

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年2月14日
【四半期会計期間】	第72期第2四半期（自 2021年10月1日 至 2021年12月31日）
【会社名】	株式会社高見澤
【英訳名】	TAKAMISAWA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 高見澤 秀茂
【本店の所在の場所】	長野県長野市大字鶴賀字苗間平1605番地14
【電話番号】	026-228-0111（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 久保 輝明
【最寄りの連絡場所】	長野県長野市大字鶴賀字苗間平1605番地14
【電話番号】	026-228-0111（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 久保 輝明
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第71期 第2四半期 連結累計期間	第72期 第2四半期 連結累計期間	第71期
会計期間	自2020年7月1日 至2020年12月31日	自2021年7月1日 至2021年12月31日	自2020年7月1日 至2021年6月30日
売上高 (百万円)	32,053	32,606	63,270
経常利益 (百万円)	954	788	1,695
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	581	489	1,014
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	625	516	1,104
純資産額 (百万円)	11,183	12,066	11,661
総資産額 (百万円)	34,868	34,905	33,382
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	345.99	291.20	603.79
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	31.2	33.7	34.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	630	881	1,483
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	905	419	1,161
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	647	519	416
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	3,307	2,059	2,840

回次	第71期 第2四半期 連結会計期間	第72期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2020年10月1日 至2020年12月31日	自2021年10月1日 至2021年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	291.12	183.85

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は次のとおりです。

第1四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であった上燃株式会社は、当社を吸収合併存続会社、上燃株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行ったことにより、連結の範囲から除外しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。この結果、当第2四半期連結累計期間における経営成績に関する説明は、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益については前第2四半期連結累計期間と比較しての前年同期比（％）を記載せずに説明しております。詳細については、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおりであります。

#### (1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資において一部持ち直しの動きがみられましたが、新型コロナウイルス感染症の新変異株による感染が拡大するなど、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中にあって、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高32,606百万円（前年同四半期は32,053百万円）、営業利益747百万円（前年同四半期は931百万円）、経常利益788百万円（前年同四半期は954百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益489百万円（前年同四半期は581百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### 建設関連事業

「令和元年東日本台風」による災害復旧工事現場や複数の大型開発造成現場などへのコンクリート製品納入は好調に推移したものの、公共工事の新規発注案件が少なく、その他の土木資材は低調な推移となり減益となりました。

この結果、建設関連事業の売上高は4,586百万円（前年同四半期は6,809百万円）、営業利益は213百万円（前年同四半期は356百万円）となりました。

#### 電設資材事業

設備投資案件の回復がみられる中、調達部品不足の影響から先行発注が増加し、売上は順調に推移しました。また、仕入コストは上昇したものの利幅確保に取組み増益となりました。

この結果、電設資材事業の売上高は16,840百万円（前年同四半期は14,094百万円）、営業利益は481百万円（前年同四半期は201百万円）となりました。

#### カーライフ関連事業

石油部門では、油価の高騰により売上は増加しましたが、新型コロナウイルス感染症の影響による販売数量減少と利幅縮小により減益となりました。オート部門では、車検台数及び車両販売が順調に推移したことにより増益となりました。

この結果、カーライフ関連事業の売上高は7,554百万円（前年同四半期は6,669百万円）、営業利益は42百万円（前年同四半期は183百万円）となりました。

#### 住宅・生活関連事業

農産物部門では、きのご培地の販売は順調に推移したものの、為替変動による原材料費高騰で減益となりました。不動産部門では、ウッドショックによる原材料不足により建売分譲物件の完成に遅延が生じ取扱いが減少したことに加え、材料費高騰により減益となりました。また、飲食料品部門では、家庭内消費が引き続き堅調であったことに加え、主力商品のコンビニエンスストア向け販売が増加したことから増益となりました。

この結果、住宅・生活関連事業の売上高は3,624百万円（前年同四半期は4,479百万円）、営業利益は164百万円（前年同四半期は321百万円）となりました。

## (2) 財政状態の分析

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は19,486百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,436百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が770百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が2,095百万円増加したことによるものであります。固定資産は15,419百万円となり、前連結会計年度末に比べ87百万円増加いたしました。これは主に繰延税金資産が91百万円減少したものの、投資有価証券が261百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、34,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,523百万円増加いたしました。

### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は15,056百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,352百万円増加いたしました。これは主に賞与引当金が305百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が659百万円、短期借入金1,131百万円増加したことによるものであります。固定負債は7,782百万円となり、前連結会計年度末に比べ233百万円減少いたしました。これは主に長期借入金247百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、22,839百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,118百万円増加いたしました。

### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は12,066百万円となり、前連結会計年度末に比べ404百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益489百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は33.7%（前連結会計年度末は34.0%）となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて781百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末には2,059百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、営業活動の結果使用した資金は881百万円（前年同四半期は630百万円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益790百万円及び仕入債務の増加額647百万円に対し、売上債権の減少額2,102百万円によるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、投資活動の結果使用した資金は419百万円（前年同四半期は905百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出390百万円によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、財務活動の結果獲得した資金は519百万円（前年同四半期は647百万円の獲得）となりました。これは主に短期借入金の純増額1,175百万円、長期借入れによる収入630百万円、長期借入金の返済による支出920百万円によるものであります。

## (4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

## (5) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

## (6) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

## (7) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、32百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの主たる事業である建設関連事業及び電設資材事業において影響が大きいものは、公共工事の動向であります。長野県内外での営業エリア拡大を図り、公共工事への依存から民間工事へシフトしていくことによって視野を広げてまいります。カーライフ関連事業では、原油価格の変動や燃料油の消費動向であります。ハイブリッド車をはじめとする次世代自動車の増加や人口減少により販売数量の減少が予想されますが、シェアアップにより石油製品や車両販売拡大につなげてまいります。また、住宅・生活関連事業では、主には不動産マーケットの動向であります。特に一般住宅販売においては、株式会社セイブ等との連携を密にし、其々のノウハウを積極的に取り入れ、シナジー効果による拡大を図ってまいります。

当社グループとしては、上記以外の業績に与えるリスク要因についても、予め可能な限り対処策を講じることで影響の軽減に努めてまいります。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの運転資金需要のうち主なものは、石油製品や電設資材の購入費用及び販売用不動産の購入のほか、製造費用、販売費及び一般管理費等の営業費用であります。投資を目的とした資金需要は、設備投資等によるものであります。

当社グループは、事業運営上必要な流動性と資金の安定性を確保することを基本方針としております。

短期運転資金は自己資金及び金融機関からの短期借入を基本としており、設備投資や長期運転資金の調達につきましては、金融機関からの長期借入を基本としております。

なお、当第2四半期連結会計期間末における借入金及びリース債務を含む有利子負債の残高は11,098百万円であります。また、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は2,059百万円であります。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	3,783,000
計	3,783,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2021年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2022年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	1,758,400	1,758,400	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	1,758,400	1,758,400	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2021年10月1日～ 2021年12月31日	-	1,758,400	-	1,264	-	-

(5) 【大株主の状況】

2021年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
高見澤 秀茂	長野県長野市	206	12.30
高見澤 尊昭	長野県中野市	135	8.03
株式会社八十二銀行 (常任代理人 日本マスター トラスト信託銀行株式会社)	長野県長野市大字中御所字岡田178番地 8 (東京都港区浜松町 2 丁目11番 3 号)	83	4.95
株式会社 S B I 証券	東京都港区六本木 1 丁目 6 番 1 号	60	3.57
株式会社夢葉	長野県長野市大字南長野妻科914番地 5	60	3.57
高見澤 雅人	長野県長野市	53	3.19
長野県信用組合	長野県長野市新田町1103 - 1	50	2.97
高見澤 吉晴	長野県中野市	41	2.44
高見澤 洋	長野県長野市	35	2.09
昭和商事株式会社	長野県長野市大字中御所178番地 2	27	1.63
計	-	752	44.75

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 77,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,673,500	16,735	-
単元未満株式	普通株式 7,400	-	-
発行済株式総数	1,758,400	-	-
総株主の議決権	-	16,735	-

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が200株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数2個が含まれております。

2. 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己保有株式74株及び証券保管振替機構名義の株式60株が含まれております。

【自己株式等】

2021年12月31日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
株式会社高見澤	長野県長野市大字鶴賀字 苗間平1605番地14	77,500	-	77,500	4.41
計	-	77,500	-	77,500	4.41

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年10月1日から2021年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年7月1日から2021年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ながの公認会計士共同事務所、公認会計士宮坂直慶氏、公認会計士輿石直人氏による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,283	2,512
受取手形及び売掛金	11,090	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	3 13,185
商品及び製品	2,579	3,061
仕掛品	397	3
原材料及び貯蔵品	305	313
その他	425	438
貸倒引当金	31	28
流動資産合計	18,050	19,486
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	9,463	9,528
減価償却累計額	6,043	6,142
建物及び構築物(純額)	3,419	3,386
機械装置及び運搬具	6,032	6,095
減価償却累計額	4,332	4,444
機械装置及び運搬具(純額)	1,700	1,651
土地	6,597	6,715
リース資産	339	378
減価償却累計額	150	172
リース資産(純額)	189	205
建設仮勘定	90	63
その他	1,849	1,871
減価償却累計額	1,631	1,659
その他(純額)	218	212
有形固定資産合計	12,215	12,234
<b>無形固定資産</b>		
のれん	69	34
その他	242	247
無形固定資産合計	312	282
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	712	974
繰延税金資産	743	651
その他	1,811	1,756
貸倒引当金	463	480
投資その他の資産合計	2,804	2,902
固定資産合計	15,332	15,419
資産合計	33,382	34,905

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,393	3 7,052
短期借入金	4,742	5,874
リース債務	67	75
未払法人税等	261	248
賞与引当金	337	32
その他	1,901	3 1,772
流動負債合計	13,704	15,056
固定負債		
社債	120	115
長期借入金	5,096	4,848
リース債務	168	175
繰延税金負債	8	7
再評価に係る繰延税金負債	381	381
退職給付に係る負債	1,695	1,716
役員退職慰労引当金	284	276
環境対策引当金	105	105
資産除去債務	61	62
その他	92	92
固定負債合計	8,016	7,782
負債合計	21,720	22,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,264	1,264
利益剰余金	9,762	10,142
自己株式	95	95
株主資本合計	10,931	11,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176	188
土地再評価差額金	101	101
為替換算調整勘定	174	188
退職給付に係る調整累計額	43	38
その他の包括利益累計額合計	409	439
非支配株主持分	321	315
純資産合計	11,661	12,066
負債純資産合計	33,382	34,905

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
売上高	32,053	32,606
売上原価	26,714	27,153
売上総利益	5,338	5,452
販売費及び一般管理費	4,406	4,704
営業利益	931	747
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	5	3
為替差益	9	9
仕入割引	71	78
不動産賃貸料	17	16
その他	42	53
営業外収益合計	149	164
営業外費用		
支払利息	37	34
持分法による投資損失	55	53
売上割引	18	17
その他	15	18
営業外費用合計	126	123
経常利益	954	788
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	0	-
投資有価証券評価戻入益	-	4
特別利益合計	1	6
特別損失		
固定資産売却損	3	-
固定資産除却損	1	4
投資有価証券評価損	8	-
特別損失合計	13	4
税金等調整前四半期純利益	942	790
法人税、住民税及び事業税	159	211
法人税等調整額	186	98
法人税等合計	345	309
四半期純利益	596	480
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失( )	14	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	581	489

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	596	480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	11
為替換算調整勘定	8	15
退職給付に係る調整額	5	4
持分法適用会社に対する持分相当額	0	3
その他の包括利益合計	29	36
四半期包括利益	625	516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	608	520
非支配株主に係る四半期包括利益	17	3

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	942	790
減価償却費	338	352
貸倒引当金の増減額(は減少)	14	9
賞与引当金の増減額(は減少)	410	305
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	7	7
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	32	27
受取利息及び受取配当金	7	6
支払利息	37	34
為替差損益(は益)	9	9
売上債権の増減額(は増加)	1,059	2,102
棚卸資産の増減額(は増加)	33	94
未収入金の増減額(は増加)	82	83
仕入債務の増減額(は減少)	1,109	647
未払金の増減額(は減少)	131	124
前受金の増減額(は減少)	129	49
その他	192	158
小計	975	595
利息及び配当金の受取額	6	10
利息の支払額	36	34
災害による損失の支払額	54	-
法人税等の支払額	261	261
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>630</b>	<b>881</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	853	390
有形固定資産の売却による収入	4	2
無形固定資産の取得による支出	6	18
投資有価証券の取得による支出	2	2
貸付けによる支出	1	1
貸付金の回収による収入	5	2
定期預金の預入による支出	129	137
定期預金の払戻による収入	79	127
その他	0	0
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>905</b>	<b>419</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	241
短期借入金の純増減額(は減少)	1,305	1,175
長期借入れによる収入	320	630
長期借入金の返済による支出	905	920
社債の償還による支出	5	5
ファイナンス・リース債務の返済による支出	23	32
自己株式の取得による支出	-	0
配当金の支払額	41	83
非支配株主への配当金の支払額	2	2
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>647</b>	<b>519</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	372	781
現金及び現金同等物の期首残高	2,934	2,840
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,307	2,059

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であった上燃株式会社は、当社を吸収合併存続会社、上燃株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行ったことにより、連結の範囲から除外しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりです。

(1) 代理人取引に係る収益認識

建設関連事業及び住宅・生活関連事業の直送取引に係る収益に関して、従来は、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、顧客への商品の提供における当社の役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から商品の仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識する方法に変更しております。

(2) 第三者のために回収する額に係る収益認識

カーライフ関連事業における軽油の販売に関して、従来は、軽油引取税を取引価格に含めて収益として認識しておりましたが、軽油引取税の納税義務者は当社の顧客であり、当社が第三者のために回収しているものと認められることから、取引価格から軽油引取税相当額を控除した額で収益を認識する方法に変更しております。

(3) 工事契約に係る収益認識

建設関連事業、電設資材事業及び住宅・生活関連事業における工事契約に関して、従来は、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、それ以外の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、全ての工事について履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。また、履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っています。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合には、原価回収基準にて収益を認識しています。

(4) 変動対価の見積りに係る収益認識

主に電設資材事業の収益は、取引価格から値引き、リベート等を控除した金額で算定しております。また、商品の販売にあたっては、顧客から返品が発生することが想定されます。取引価格の算定に際し、過年度の実績等を基礎として算出した売上総利益相当額及び返品された商品の原価相当額をあわせて控除しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,762百万円減少し、売上原価は1,740百万円減少し、販売費及び一般管理費は15百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は25百万円減少しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 2020年3月31日）第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

（追加情報）

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。



(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2021年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
信州生コン(株)(借入債務)	216百万円	信州生コン(株)(借入債務)	160百万円
住宅ローン利用顧客	81	住宅ローン利用顧客	31
計	297	計	191

(注) 1. 信州生コン(株)への債務保証は株主9社の連帯保証であります。

2. 住宅ローン利用顧客の債務保証は、金融機関等からの借入に対する抵当権設定登記完了までの連帯保証であります。

2 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (2021年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
受取手形割引高	43百万円		18百万円
受取手形裏書譲渡高	1,816		1,994

3 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2021年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
受取手形	- 百万円		47百万円
電子記録債権	-		41
支払手形	-		321
電子記録債務	-		59
流動負債「その他」(設備関係支払手形)	-		53

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
給料及び賞与	1,997百万円	2,167百万円
賞与引当金繰入額	35	29
退職給付費用	115	125
貸倒引当金繰入額	14	12
役員退職慰労引当金繰入額	13	18

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
現金及び預金勘定	3,800百万円	2,512百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	493	453
現金及び現金同等物	3,307	2,059

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年9月29日 定時株主総会	普通株式	42	25.00	2020年6月30日	2020年9月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年9月28日 定時株主総会	普通株式	84	50.00	2021年6月30日	2021年9月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,809	14,094	6,669	4,479	32,053	-	32,053
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46	23	144	152	367	367	-
計	6,855	14,118	6,813	4,632	32,421	367	32,053
セグメント利益	356	201	183	321	1,063	131	931

(注)1.セグメント利益の調整額 131百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,586	16,840	7,554	3,624	32,606	-	32,606
セグメント間の内部 売上高又は振替高	78	21	148	81	328	328	-
計	4,664	16,861	7,702	3,706	32,935	328	32,606
セグメント利益	213	481	42	164	902	154	747

(注)1.セグメント利益の調整額 154百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	
売上高					
一時点で移転される財又はサービス	4,234	16,548	7,554	2,991	31,328
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	351	292	-	510	1,155
顧客との契約から生じる収益	4,586	16,840	7,554	3,502	32,483
その他の収益	-	-	-	122	122
外部顧客への売上高	4,586	16,840	7,554	3,624	32,606

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収益等であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)
1株当たり四半期純利益	345円99銭	291円20銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	581	489
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	581	489
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,680	1,680

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年2月10日

株式会社高見澤  
取締役会 御中

ながの公認会計士共同事務所  
長野県長野市

公認会計士 宮坂直慶

公認会計士 輿石直人

### 監査人の結論

私たちは、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社高見澤の2021年7月1日から2022年6月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年10月1日から2021年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年7月1日から2021年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

私たちが実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社高見澤及び連結子会社の2021年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

私たちは、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における私たちの責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。私たちは、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私たちは、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。  
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。  
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と私たちとの間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。